第五部分：CELTS-9内容包装的XML绑定
本文档定义了实现内容包装信息模型的内容包装的XML绑定，这种XML编码是基于 W3C
XML 规范 1.0版本。
目录
1 概要........................................................................................................................................................77
1.1 总纲 .........................................................................................................................................77
1.2 范围 .........................................................................................................................................77
1.3 文挡结构 .................................................................................................................................77

2.1.3 元素名2.1.4 称
每个元素都有一个唯一的名字，被称为标记名. XML 在处理标记名的过程中是对大小写敏感的. 此
内容包装 XML 绑定文档将遵循以下的命名规则:
　 所有的标　 记名　 必须遵守XML规范版本1.0里关于元素命名　 的法则.
　 不　 允许以大小写或者二者混合的 "xml" 字段作为标　 记名　 的开始.
　 此绑定文档只使用小写字母作为标　 记符和元素名　 称.
　 元素名　 称中不　 能包含XML规范中的保留字, 这些保留字包括:
DOCTYPE
ELEMENT
ATTLIST
ENTITY
　 此绑定文档中定义的标　 记名　 不　 能被重新定义.
2.2 文档类型定义
元素的标记名、内容模型和属性是在一个被称为文档类型定义— Document Type Definition (DTD)
中被定义. 这可能以一个外部文件或一个XML文档的内部文本块形式存在. 内部的文档类型定义能
够取代在外部文档类型定义文件中定义的元素, 所以内部的文档类型定义必须谨慎使用.  文档类型
定义(DTD) 定义了那些可能使用的元素, 同时也可能定义了元素的内容.
此规范把 DTD (IMSCONTENTv1p1.DTD) 定义成一个非标准化的参考. 一些 XML 编撰者可以利
用 文档类型定义指导开发人员在一个XML文件的合适位置创建合适的元素. 其他的开发者可以利
用 DTDs 来验证他们自己的XML文档是否与DTD中定义的所有元素名字和位置相一致. 虽然有关
DTDs 结构的细节已经超出了本文档的范围, 但 XML 版本 1.0 规范的链接已经包括在本文档的
参考书目部分中.
2.3 XML 模式
所谓模式就是有关元素名字的标准规范，它指出了哪些元素允许被放在XML文档中以及如何组合.
XML模式工作组定义的一些新的模式语言提供类似DTD的功能. 然而, 因为这些模式语言是可扩展
的, 开发者能为它们增加诸如数据类型, 继承性和表示规则等附加信息. 这就使得这些新的模式语
言比DTDs功能强大的多. 要获取更多XML模式的信息, 可查阅
这个规范把 W3C XML 模式和微软的 XML 数据模式定义为非标准化的参考. XML 编撰者可以利
用 DTD来指导开发人员在一个XML文件的合适位置创建合适的元素. 其他开发者可以利用模式来
验证他们自己的XML文档或对内容包装绑定进行扩展定义. 有关模式结构的细节已经超出了本文档
的讨论的范围.
2.4 有效字符集
一个内容包装记录必须使用ISO10646中定义的字符集，并用 UTF-8 或 UTF-16 编码. 可以去
XML 版本 1.0 查找有关良好的XML规范的更多详细资料.
2.5 特殊处理要求
2.5.1 XML 保留字符
一些在XML中使用的字符如果在XML 1.0规范2.4节中定义的用途之外使用的话必须被替代. 这些字
符是与符号 (&), 小于符号 (<), 大于符号 (>), 单引号 ('), 和双引号 (").
这些字符可以使用数字字符引用或者字符串 "&","<",">","&apos;", and """来表示.
下面一段话引自 W3C XML 标准:
引自可扩展标记语言 (XML) 1.0
W3C 推荐 规范1998年2月10日
2.4 字符 数据和标记
"文本是由字符数据和标记组成的. 标记有起始符, 终结符, 空元素符, 实体参考, 字符参考, 注释,
字符数据段分界符, 文档类型说明和处理指令.
所有非标记的文本内容即文档中的字符数据.
与符号 (&) 和左尖括号 (<) 在被用做标记定界符, 注释中、处理指令中及CDATA段中时使用它们
本身的字符显示.同时, 在内部实体的申明中, 它们也可以出现在一个字符实体值中; 请看 "4.3.2 良
好格式的实体解析 ". 如果在其他地方需要被用到的话, 就必须使用其数字字符引用或者分别用字
符串"&"和 "<"替代它们.
右尖括号 (>)可以用字符串 ">"来表示, 同时出于兼容性的考虑, 当在内容部分有字符串"]]>"且不
标记CDATA段的末尾时, 必须用 ">"或者字符引用来取代.
在元素的内容中,字符数据是任意字符串, 其中不包括任何标记的开始分界符. 在一个字符数据段中,
字符数据是不包含字符数据段关闭分界符"]]>"的任意字符串 .
为了允许属性值包含单引号和双引号, 省略号或单引号(')可以被表示成 "&apos;", 而双引号 (")则
是 """."
2.5.2 空格的处理
经常存在这样的疑问, 就是基于web的数据传输工具是否可能会不注意地将在XML系统间传输的数
据中的空格删掉或进行转换. 为了消除这种担心, 以下从 W3C XML 标准中引用的文字指出了数据
部分得所有空格必须保留.
引自可扩展标记语言 (XML) 1.0
W3C 推荐规范  1998年2月10日
2.10 空格处理
"在编辑XML文档的过程中,我们经常使用 "空格 " (空格, 制表符和空行)来分隔标记以达到更好的可
读性. 这样的空格通常并不需要在文档中发布. 另一方面,"有意义的"空格, 例如在诗和源代码中的
空格必须保留在文档中.
通常XML处理机总是会将文档中除标记外的所有字符传给应用程序. 一个有效的XML处理机必须也
能够通知应用程序在元素内容中哪些字符构成空格.
一个名为 xml:space的特殊属性能被附加在一个元素中,用来表明应用程序必须保留此元素中的空格.
在有效的文档中, 这样的属性和其他任何属性一样, 必须在使用之前被申明. 在申明的同时, 它必须
被表示成枚举类型, 只具有 "default"和 "preserve"两个可能值. 例如:
<!ATTLIST poem xml:space (default|preserve) 'preserve'>